Ahmed Hasoda buketleri, üstad Ali
Üsküdarî lakeleri ve resimleri, Tuhfe-i
Gaznevî Mecmuası, yazmaları, lakeleri
ve tahta işlerini süsleyen Edirnekârî
resimler, bu ekolün en güzel örnekleri
arasında sayılabilir.

Çiçek dünyasını, rokoko, ampir ve
barok üslûplarının etkisinde, ancak
kendine öz bir tavır ile resmeden bir
başka önemli isim ise Aliyyü’l-Nakşi-
bendî er-Râkım’dır.

Elimizde bulunan 1807 (1222 H.)
tarihinde resimlemiş olduğunu tahmin
ettiğimiz bir kitap, bu ressamımız hak-
kında bize bir hayli bilgi veriyor. Bu tek
kitabın dışında, kişiliği ve diğer eserleri
hakkında henüz hiçbir belgeye veya
imzaya tesadüf edilememiştir.

Bulunan imzalar, bu kişilerin bir mer-
tebeye ulaştıklarının ve sanat âlemi-
mizde müstesna bir yerleri olduğunun
kanıtı olmalıdır.

BU SANATKÂRIN ÇAĞDAŞLARI VE
HALEFLERI

Muâsırları kimlerdir? Şimdilik ancak
bir tanesini tanıyoruz. Topkapı Sarayı
Kütüphanesi’nde ikisi imzalı, biri
imzasız murakkalı çiçek resimleri olan
Esseyid Mehmed, 1804 (1219 H.) tarihli
yapıtları ile benzerlik göstermektedir.
Esseyyid Mehmed’in “Mehmedü’l-Üs-
küdarî” ismi ile imzalamış olduğu diğer
bir yazma (Delâilü’l-Hayrât) da Nuri

Arlasez koleksiyonunda bulunmak-
tadır. Nakışlar arasında hayret verici
benzerlikler, onların aynı atölyede
çalıştıkları fikrini uyandırıyor. Kitabın
yazılış tarihi 1805 (1220 H.) olduğuna
göre, tarihler de birbirini aynen tut-
maktadır.

Ali Nakşibendî’nin halefleri kim-
lerdir? 1830’larda Sultan Mecid devrin-
de faaliyet gösteren Hazergradlı Ahmed
Ataullah ile mücellid Salih Efendilerin,
Esseyid Mehmed ile Ali Nakşibendî’nin
talebeleri olmalıdır, diye düşünebi-
liriz.

Turabü akdamü’l-mesâkin.
Hâfız Halilü’l-Hüdâî. Ser müe’zzin-i
Hazret-i Tâzidâi, Hâne-i Hassa liseneti
isnâ ve işrîne ve mie’teyini ve elf min
hicreti men lehü’l izzi e’ş-şeref.” Yani,
padişahın hane-i hassasında müezzin
başısı Hüdâî mahlası hafız Halilü’l
Hüdâî hattı ile (1222H.) 1807 senesinde
yazdığı Kur’ân-ı Kerim’dir.

Ketebenin alt bölümünde, ayrı bir
kartuş içerisinde değişik bir el yazısı
ile “Zehhebe hu Aliyyü’l- Nakşibendî
er-Râkım” yazılıdır. Yazıların ölçüsü
5.5 x 9.5 cm kutrundadır. Nesih hatlar
çok kaliteli olup, âyetü’l berkenar
olarak hazırlanmıştır.

5 Azade Akar, “Tezyinî Sanatlarımızda Vazo Motifleri”, Vakıflar Dergisi, c. XIII. 1969.
6 Ahmet Rasim, Resimli ve Haritalı Osmanlı Tarihi, c. II., 1326.
7 Beauties of the Bosphorus – Miss Pardoe – London, 1839, s. 34-35.
8 İstanbul Üniversite Kütüphanesi’nde bulunan H. 1231 (1816) tarihli Hadikatü’l Cevâmi.

T. 8842.
9 Gülbün Mesara, “Tezyini Noktalar”, Antika Dergisi, c. XXXIII, 1988. Bu makalede Kur’ân’ları

süsleyen tezyinî noktalar etraflıca anlatılmıştır.
10 Yıldız Demiriz’in Osmanlı Kitap Sanatında Doğal Çiçekler kitabında bu “Ali” imzasının,

kitabın nakkaşına ait olduğunu belirtmektedir (s. 180).

A. Süheyl Ünver’in
Ali en-Nakşibendî tarzında
yaptığı bir buket.

boyamalarının tekrarıdır, denebilir.
Burada da yine aynı stilize haseki
küpelerini ve çiçekleri tesbit edebi-
liyoruz.

İstanbul Üniversite Kütüphane-
si, TY. 8842 No.da kayıtlı Hadîkatü’l
–Cevâmi, H. 1231 (1816) Bu eser,
Sultan II. Mahmud için hazırlanmış
olup, bezemeleri yukarıda zikret-
tiğimiz diğer üç eserde olduğu gibi
Ali Nakşibendî süslemeleri ile yakın
benzerlikler taşır.

Ali Nakşibendî’yi ve yapıtlarını
sunarken, aynı zamanda desen ve
süslemelerin zenginliğini, estetiğini
ayrıntılı olarak göstermek istedik.